9. Et huic sententiæ magnum robur dedit Clemens VIII. qui teste Puente Hurtado, ubi sup. carceravit nonnullos Doctores, qui tunc oppositum censerunt, eosque iubens adire Romanum, rationem redidit illius sententia.

8. Probatur hæc opinio primò, quia in Bulla Martini V. apud Concilium Constantiense disponitur, ut hæretici ad Ecclesiam redeentes credant Papam canonice electum, qui pro tempore fuerit (exprimo) eius nomine fuisse successorem Petri; &c. Ergo supponit Concilium nunc determinatè de moderno, v.g. Innocentio X. expresso eius nomine debere credi esse Petri successorem; Secundò, quia multa Concilia determinatè agnoverunt pro tali eum, qui tunc præferat; non est autem maior ratio de uno, quam de altero. Tertiò, quia si non constat de fide fuisse verum Papam Pium I V. neque constabit Concilium Tridentinum esse validum, quia à Papa Concilium accipit totam suam vim. Id autem est fere hæreticum.

9. Et tandem quia alioquin quidquid de Iudice controversiarum in Ecclesia, ut certum de fide creditur, esset plane ridiculum, quomodo enim debet credere de fide dari Iudicem talem, si non possum ex de dicere quis ille sit? Ad quid enim, quæsò, deser-

viret pro praxi talis assensus de eius quasi vaga Iudicis existentia? Sanè non tenemus ex fide adire Papam in eis controversiis: quia quilibet diceret, fides solum docet me teneri adire Iudicem controversiarum; at nō dicit mihi, illum esse Ioannem Baptistam Pamphilum, seu Innocentium X. Ergo non teneor ex fide illum adire, aut decidenti cedere.

10. Deinde probatur, quia omnis propositione de fide potest inferri ex duplice præmissa de fide, vel ut aliis placet, altera de fide, altera cognita lumine naturali; sed ista propositione Papa definiens non potest errare, est certa de fide. Ergo potest inferri ex duplice præmissa modo dicto: quod tamen nulla ratione fieri potest, ut patet discurrenti, nisi proposatio ista sit de fide.

11. Hic Pontifex definiens est verus Papa; nam si quocumque syllogismo inferatur conclusio illa, Papa definiens non potest errare, debet assumi, ut minor, his Pontifex definiens est verus Papa, que cum sit nota lumine naturali, necessariò debet esse de fide, alias conclusio non esset de fide.

12. Huic argumento responder Bañez loco cit. non requiri, ut conclusio aliqua de fide inferatur, utramque præmissam de fide esse, vel viam de fide, & alteram evidentem, sed sufficere vnam esse de fide, & alteram moraliter certam; quia tunc conclusio non sequitur ex illa propositione moraliter certa, tanquam ex causa, sed tanquam ex conditione sine qua non, sive ut applicante. Et exemplo Prædictoris illustrat, qui si rite tibi proponat doctrinam Evangelicam, teneris fide divina veritatibus propositis assentiri: cum tamen non sit fide divina certum, hunc Prædicatorem esse infallibilis veritatis.

13. Sed hæc solutio facillimo negotio præcluditur, argumento ducta ab inconvenienti: si enim vera esset, sequeretur hanc propositionem esse de fide: sub hac numero Hostia consecrata est Corpus Christi, quia revera infertur per evidenter consequentiam ex vna de fide, qualis est ista: In omni Hostia debite consecrata est Corpus Christi, & insuper infertur tanquam ex conditione, & ut applicante ex altera certa moraliter, scilicet haec Hostia est debite consecrata; ergo sub hac Hostia est Corpus Christi, erit propositione de fide: Idem argumentum formari potest de his propositionibus. Hic parvulus baptizatus recipit gratiam; Itē, qui ordinatur est Sacerdos, & sic de aliis similibus, quas compertum est apud omnes non esse de fide: cum possit illis subesse falsum ex defectu intentionis baptizantis, ordinantis, & consecrantis. Neque exemplum de Prædicatore obstat, quia licet Prædictor aliis in rebus non sit infallibilis veritatis: ac prout hic, & nunc prædicat, credere debes infallibilis veritatis esse; siquidem obligaris eius dicti fide divina assentiri.

14. Et ita nostra sententia videtur esse sententia Augustini t. 6. en epist. contra potest. Donat. & t. 2. epist. 115. Irenæi 1. 3. cap. 3. Basilij, Ambrosij, Hieronymi, quos refert Bañez 2. 2. q. 1. art. 10. de autorit. Papa ad 5. Favent sacra Concilia; nam VI. Synodus nominativa respicit Agathonem, confutando illum verum Pontificem, Concilium Chalcedonense Leonem, Concilium Milevitanium Innocent. III. ac tandem in cap. de libellis dist. 20. approbantur tanquam veri, & legitimi Pontifices Silverius, Zozimus, Innocentius, & alij.

#### R E S O L . VII.

Respondeatur ad argumentum contraria sententia? Ex part. 11. tract. addit. 2. Ref. 7.

§. 1. Ad 4

## 348 Tract. V. De Infallibilitate Decret.

**S. I.** **A**d argumentum, quod neque ex Scriptura, neque ex traditione, neque ex definitione constare potest hunc esse legitimum Pontificem; ergo non est de fide eum esse tales.

**2.** Et ad illud, quod docet Banez *vbi sup.* non esse de fide hunc hominem esse baptizatum: non enim constat de voluntate baptizantis, neque est de fide cum esse legitimè Sacerdotem, quia non constat ex fide de voluntate conferentis, aut recipientis Ordines, ergo non potest constare ex fide eum esse Pontificem.

**3.** Respondetur negando antecedens; constat enim hunc esse legitimum Pontificem ex illis Scripturæ testimoniis, quibus solet Petri confirmari: promissus, quia illa est promissio vniuersalis, qua immedieat continentur omnes legitimi successores Petri, quos Deus signat vidit, & de illis loquitur est; & qui nobis noscendi erant per euidentiam moralē ex legitima illorum electione, & acceptatione pacifica. Quemadmodum quando Deus reuelauit omnem hominem conceptum iri in peccato originali, loquitus est Deus immediate de Petro, & Paulo, quos Deus clare cognovit, & à nobis erant cognoscendi per euidentiam physicam ortam ex sensibus, & quemadmodum cognita Petro, & cognita vniuersali reuelatione de conceptione omnis hominis in peccato, video ex sola apprehensione terminorum Deum loqui de Petro, & Paulo; Ita vix promissione vniuersali Dei de omnibus successoribus Petri, & visa euidenter legitima electione, & approbatione Pontificis; video hunc esse legitimum successorem Petri, & de ipso loquutum esse Christum.

**4.** Respondetur secundò distingendo antecedens; si enim intelligatur de reuelatione, qua haec propositio, Innocentius X. est verus Pontifex illis terminis fuerit reuelata; verum est, sed consequentia non est bona: potest enim aliquid esse fidei, quod eti non sit in se, vel in suis terminis expressè reuelatum, habetur tamen, & cognoscitur ex reuelatione, sicut haec propositio: Petrus, Paulus, Ioannes, & alij singulares homines, qui modò via generatio-nis ordinaria nascuntur, concepti sunt in peccato originali, & sunt mortis necessitati obnoxii, fide certa est, quamvis non sit in illis terminis reuelata, ed quod sit reuelata in sua vniuersali, ex qua per inductionem quamdam deducitur nimis in hac, omnes in Adam peccauerunt; Item in illis; Per peccatum mors: quis est homo, qui, viuet, & non videbit mortem? statutum est hominibus semel mori.

**5.** Similiter autem est in proposito: nam prædicta propositio, de qua nunc disseritur, licet expressè reuelata non fuerit in suis terminis, est tamen reuelata in sua vniuersali, qua continetur, & ex qua per inductionem quadam deducitur, nimis in ista, omnes Petri successores in Romana Sede, sunt Vicarij Christi, & veri Pontifices Summi. Ex hac enim inductione quadam consequitur, & hunc, & illum singularem hominem, qui ab Ecclesia Catholica est electus, receptus, & assumptus in Summum Pontificem (eiusmodi hodie est Innocentius X.) verè esse Summum Pontificem.

**6.** Ad argumentum Banezij respondeo, licet illa propositio: hic homo, qui dicitur Innocentius X. est homo virilis sexus, vel est baptizatus, considerata secundum se, non sit certa, prout tamen substat diuinæ reuelationi absolute certa est; ita ut iuxta hanc considerationem nec possit, nec potuerit esse falsa, quæ responsio in B. Thoma fundatur, quatenus 2.2. qnaest. 1. artic. 3. ad 2. scribit, quod D̄um non incarnari secundum se consideratum fuit possibile, eriam post tempus Abraham, sed secundum quod cadit sub

præscientia Diuina, habet quamdam necessitatem infallibilitatis, vt in prima dictum est (scilicet 1. part. quæst. 14. artic. 13. & 15.) & hoc modo cadit sub fide: Vnde prout cadit sub fide non potest esse falsum. Loquimur namque de hac propositione: Innocentius X. est legitimus Pontifex, prout cadit sub diuinam præscientiam, & reuelationem: dicimusque quod sic spectata, sit ex fide certa. Vnde quod ipse sit sexus virilis, ac etiam quod riè baptizatus fuerit, omnino certi sumus, & quidem ex fide propter reuelationem, ex tua cognoscimus, quod ipse sit Summus Pontifex. Quia enim fide Catholica credimus eum, quem Ecclesia recipit, & habet pro Summo Pontifice (qui modò non alijs est, nisi Innocentius X.) esse verum Christi Vicarium, & legitimū Pontificem Summum, necessaria consecratione sequitur, quod sit masculus, quod baptizatus, quoque id omne habeat, sine quo pontificia dignitas nequit consistere. Prudentia enim Divina est, quæ nec vult nec potest Ecclesiam fallere, vt Christi Vicarius, quem suo gregi vult esse præpositum, nulla re careat, quam necessari exposit potestas, quam gerit, & munus, quod debet exerci.

**7.** Itaque dicendum est spectare ad specialem prudentiam Dei in Ecclesiam non permittere eligi, & admitti pacificè eum, qui non possit esse legitimate Pontifex. Quare ex euidenti cognitione legitimæ electionis, & acceptationis pacificas colligimus certi eum hominem nullo carere ex requisitis ad Pontificatum, eique Deum contulisse Pontificium Sancti Petri. Itaque ex applicatione per se nota deducimus actum fidei, quo credimus illi successori Petri collatan ipsius Petri potestatem quemadmodum ex euidenti cognitione Petri colligimus eius conceptionem in peccato. Quæ afferuntur de priuato Sacerdote non vrgent: quia non promisit Deus eam specialem prudentiam in hos casus priuatos, quia res est leuioris momenti, & quæ absque præjudicio fidei potest contingere, secūs autē electio Pseudo-Pontificis.

**8.** Ad id verò, quod dicitur, quod qui recederet à moderno Summo Pontifice, esset quidem schismaticus, & non hereticus; ergo non est de fide, quod ipse sit Summus Pontifex, quia recedere ab aliquo dogmate ad fidem pertinente est heresis, & non solum schisma.

**9.** Respondeo, quod licet schisma, & heresis differant ratione formalī, non est necesse, vt omnis schismaticus sit hereticus, ne quidem is, qui à Summō Pontificis obedientia recedit; si qui tamen recederet cum errore intellectus, que non crederet eum, quem Ecclesia pro Summo Pontifice recepit, ac retinet, esse Summum Pontificem, verè esset hereticus, posito quod supra dicta propositio certò, & manifestè pertineret ad fidem.

Et omnia superius dicta docent Hurtadus de Mendozā, Sylvius, Arriaga, & alij Doctores, *vbi supra*, pro nostra sententia adducti contra Banez, Caetanum, & alios.

Alia argumenta, quæ contra nostram sententiam adduci possunt, inuenies soluta penes citatos Authores, & ex superius adductis, patet etiam solutio ad argumenta in contrarium adducta à Caramuello *in sua ſe- uera disputandi methodo part. 2. fol. 59.*

### RESOL. VIII.

*An stando in opinionē, quod non sit de Fide hunc numerō Innocentium X. esse verum Pontificem, an inquam eius Decreta circa res Fidei, haberent Infallibilitatem? Ex part. 1. tract. addit. 2. Ref. etiam 8.*

**S. I.** Respondeo,

**R**espondeo, quod stando etiam in opinione illorum Doctorum, assertum non esse de fide hunc Pontificem esse verè Pontificem, non ex hoc sequeretur de cœta ab ipso facta non esse infallibilis. Ita præter Bañez *vbi suprā*, tenet Malderus Episcopus Antuerpiensis; & olim professor publicus in Inlyta Academia Louaniensi in 2.2. D. *Thome quaest. 1. art. 10. disp. 5. in fine*, vbi sic ait: Ut enim sit fidei id, quod Papa determinat, non requiritur, ut sit fidei Divinæ, hunc qui determinat, esse verum Pontificem, sed sufficit hoc esse certissimum. Est autem certissimum eum, quem uniuersa Ecclesia pro Pontifice recepit esse verum Pontificem. Hoc enim ad prouidentiam Dei pertinet impedire, ne in eiusmodi iudicio fallatur Ecclesia. Frustrâ ergo noui homines blasphemii quidam Apostoli dubium mouent de legitima electione Pontificum huius ævi; quos sibi aduersos experti sunt. Ab Ecclesia Catholica recepti extra huius calumniaæ aleam sunt; sufficere autem, quod omnino certum sit, etiam si non fuerit fidicoprobo: Quia certitudo fidei pender ex veracitate Dei id dicentis, quod creditur; Papa autem non facit nouos articulos fidei, sed solum proponit, Deum aliquando hoc, aut illud dixisse. Dictum est *suprā* in illis, quæ concourtunt ad propositionem, & credibilitatem fidei, non esse exigendam certitudinem per omnia æqualem certitudini fidei, sed sufficere credibilitatem fieri evidentem per eiusmodi argumenta, quod fallere quidem non possint, non tamen fide Divina credantur. Hoc enim sufficit non solum ad infallibilitatem fidei, sed etiam obligationem; itavt non credens, heresos, aut infidelitatis peccatum incurrat. Ita Malde-

rus.

2. Hoc etiam docet Episcopus Aranjo Dominicus, & in celeberrima Academia Salmanticensi Theologia Profesor in 2.2. *Divi Thomæ quaest. 7. dub. 2. num. 4. vbi format contra se hoc argumentum*: Per fidem assentimur veritatis definitiæ à Summo Pontifice, in quantum ab illo sint definita, ergo: Si de eius potestate non haberemus certitudinem fidei, nec illam haberemus de veritatibus ab illo definitis: siquidem nequit esse maior certitudo de definito, quam de definiente, cum illa innitur huic.

3. Sed postea respondens ad hoc argumentum, sic ait: Ex eo quod fides, & certitudo Divina, quæ habetur de veritatibus definitis à Summo Pontifice, ut à capite Ecclesiæ non innitur illi, ut rationi formalis, & regulæ principali, nisi dumtraxat, ut instrumento, per quod prima veritas, quæ est regula principalis, & ratio formalis obiecti fidei, loquitur & reuelat, vel ut conditioni, & regula quad nos, sine qua Divina reuelatio de huiusmodi veritatibus definitis nobis non communicaretur, nec applicaretur: quemadmodum autem potest in naturalibus, & artificialibus effectus perfectione, & nobilitate excedere instrumentum, atque conditionem: Ita & in nostro casu potest certitudo veritatum definitarum excedere instrumentum, & conditionem quod certitudinem, quæ de ipsius habetur, qua ratione etiam in intellectuibus, in quo genere sunt assensus conclusionis scientificæ præstantior, est dispositione syllogistica in modo, & figura, à qua tamen per se, ut à conditione dependet. Igitur quamvis de veritate, & electione legitima capituli definitio, tantum habeatur certitudo theologica, optimè potest de rebus definitis haberi formalis certitudo Divinæ fidei: ac proinde ex hoc capite non conuincitur tandem, vel æqualem de veritate capituli in singulari, atque de veritate rei

*Tom. IX.*

ab ipso definitæ forte habendam certitudinem. Hucusque Araujo. Et vii scriptoribus Dominicanis Autatores Iesuitas adiungamus, hanc sententiam ex Belarmino docet Ouedo de fide contr. 4. pun. 7. num. 87. Ft. Joannes Pöncius in cur. theol. disp. 2.8. q. 1. concl. 9. num. 13.

4. Itaque dicendum est, quod res proposita esset fidei diuina certa, esto proponens non sit diuina, sed humana dixat fide certus, constat prius exemplis; nam prius quod hoc sit legitimum Concilium à legitimo capite congregatum, sola fide humana constat, non enim nobis immediatè applicatur per ipsam Pontificis definitionem, sed id tantum habetur per testimonium Ecclesiæ, quæ illud accepit, ut legitimum Concilium, quod testimonium non excedit fidem humanam, & tamen fide diuina tenemur credere, quæ de orthodoxa fide hoc Concilium docet.

5. Secundò, quod hæc scriptura sit declarata ut canonica, nobis non constat immediatè testimonio Pontificis definitio, & declaratio hanc esse canonica scripturam, sed solo testimonio hominum qui illam ut tales acceptant: cum tamen fide diuina teneamus credere, illam esse canonicaem, & quidquid in ea continetur à Deo reuelatum.

6. Tertiù tenemus fide diuina credere Christiana Religionis mysteria esse vera, & à Deo reuelata, cum tamen signa, quibus illa nobis proponuntur, ut evidenter credibilia, quod sint à Deo reuelata, non credamus fide Divinæ, sed humana. Ergo pari modo possumus fide diuina credere, quæ hic Pontifex nobis credenda proponit, esto eadem fide diuina non credamus ipsum esse verum Pontificem.

7. Cum igitur Pontifex solum se habeat ut proponens res fidei, ad hoc, ut res ab ipso proposita sint fide diuina credenda, necesse non est, ut ipse etiam fide Divina credatur, quod sit verus Pontifex, sed sufficit, si tantum credatur fide humana, quia nimirum cum iis signis Pontificia authoritatis rem credendam proponit, ut moraliter sit certum quod ipse sit verus Pontifex, iama tunc res proposita credenda est fide diuina, & tamen ipse credi potest fide tantum humana.

8. Nam possum fide diuina esse certus, quod hoc sit legitimum Concilium, quod hæc sit canonica scriptura, quod hæc sit Apostolica traditio, etiam si eadem fide diuina non sim certus quod proponens sit legitimus Pontifex, sed sufficit si tantum sim certus fide humana.

Et hæc doctrina est valde notanda, quia apud paucos autores inuenies.

#### R E S O L . I X.

*An omnia contenta in Decretis Pontificum loquentia ex Cathreda habent infallibilitatem? Ex part. 11. tract. addit. 2. Resol. etiam 9.*

**L**iber mihi respondere cum verbis Iacobi Granadi in 2.2. *Divi Thomæ contr. 1. tract. 7. disp. c. scilicet 1. num. 3. vbi docet duo consideranda esse in decreto Pontificis, etiam quando se gerit, ut caput Ecclesiæ. Unum est potissimum negotium quod definitur, seu res ipsa quam explicandam, & decernendam assumit: Alterum est ratio aut authoritas ad illius rei confirmationem obiter adducta, seu aliquid quod obiter ex propria sententia asseverat. Et quidem in hoc secundo non repugnat errare Pontificem, quia cum non sit id, de quo agitur, & quod contendit proponere Ecclesiæ, non est unde sufficienter probetur illi auctoritate Spiritum Sanctum, ne in eiusmodi*

G g negotiis

## 350 Tract. V. De Infallibilitate Decret.

negotii decipiatur. Vnde Nicolaus Papa in cap. à quodam Iudeo, de confecrat. disq. 4. cum potissimum interrogaretur, an Baptismus à Iudeo collatus esset validus, recteque respondisset affirmanter, obiter dixit Baptismum in nomine Christi collatum valere, quod tamen falso est, nam sine Trinitatis inuocatione verus baptismus conferri non potest; Immo nunquam collatus est, vt in materia de baptismō latē probabitur.

2. Sed Doctori Hispano Gallum adiungamus sic itaque assertit Ioannes Bagotius in *Apologeticō fidei tom. 1. lib. 4. cap. 2. num. 7.* Quarta, & ultima conditio est, vt secundum mensuram mysteria, seu secreta Dei revelata dispensent, & definit, quantum vide-licet exigit necessitas fidei, & controversia de qua agitur. De hac Melchior Canus citatus lib. 6. cap. 8. monet: in decretis, definitionibusque Ecclesiæ duo distingui oportere. Aliud continet conclusiones, aliud continet probationes conclusionum, atque in illis conclusionibus, Iudicem controversiarum errare non posse, in rationibus errare posse. Mea ratio est, quia in probationibus non tam sustinet personam Iudicis, quam Doctoris consilium dantis, aut disceptatis, vt est autem disceptator non habet illam infallibilitatem, quam habet, quatenus est Index, vt ostendam potest. Hinc diligenter animaduertendum est quid in Conciliis definitur, & sub qua verborum forma, an doctrinam Ecclesia recepta, an vero ut ipsius fidei doctrina. Huius rei exemplū Canus l. 5. c. 6. afferit ex Tridentino *sess. 13. can. 1.* in quo anathematizatur, qui dixerit solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendum Sanctissimæ Eucharistie Sacramentum. At postea statuit, atque declarat Sancta Synodus necessariò præmittendam esse confessionem Sacramentalem illis, quo conscientia peccati mortalis grauat, quantumcunque etiam se contritos existimant, habita copia Confessoris, & eo ipso excommunicat, si quis contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter afferere, seu etiam publicè disputando defendere præsumperit. Cum autem tunc Synodo interfuerit Melchior Canus, testatur non fuisse Concilij mentem, eodem modo viramque illam partem definire: nec tanquam doctrinam fidei propositam esse istam confessionis Sacramentalis necessitatem. Et in capite 7. eiusdem sessionis, de hac eadem necessitate loquens Synodus, ait: Ecclesiasticam consuetudinem declarare, eam qua dicitur, vt probet scipsum homo, probationem necessariam esse ad hanc Sacramentalem confessionem, quam scripturæ interpretationem non ita de fide esse assertit, sicut cap. 1. eiusdem sessionis transubstantiationem colligit ex verbis, quibus Sanctissimum Sacramentum conficitur; an enim ea verba hanc propriam, & apertissimam significationem præferre, secundum quam à Patribus intellecta sunt. Huc vñque Bagotius. Rechè itaque ex Bellarmiano ait Amicus in cur. Theol. tom. 7. disq. 13. sett. 2. n. 22. non omnia, qua habentur in Concil. & sacris Canon. pertinere ad fidem, sed tantum ea, qua directè definitur, non autem ea, qua obiter afferuntur ad melius explicandum rem definitum.

3. Vnde ex his Canus lib. 5. cap. 1. §. Illud idem damus. Granadus ubi sup. Valentia tom. 3. disq. 1. punc. 7. §. 39. & alij assertunt non omnia, qua sunt in decretalibus, esse de fide; & idem Bagotius ubi supra sett. 1. sic ait: Si nonnulli Pontifices, vt inter ceteros Innocentius III. à nonnullis aut personis, aut Ecclesiis priuatis interrogatus de plerisque quæstionibus respondit, quid sentiret, existimandū non est eas omnes responsiones esse fidei decisiones, vt norauit Melchior Canus tom. 5. de locis theol. cap. 5.

vbi ait, non statim dogma fidei credendum esse, quidquid juris Canonici volumine continetur, & pleraque in decretalibus epistolis haberi, quæ fidei Catholicae decreta non sunt, atque nominarim quæ responsa dantur ad priuatas personas, aut Ecclesiæ non esse necessariò existimanda dogmata fidei. Hæc enim cum non vnam, aut alias Ecclesiæ particulares, sed totam Ecclesiam Catholicam spectent, omnes fideles ex æquo obligant, & quæ de eis decreta sunt verbis eiusmodi concipi potest, vt ad totam Ecclesiam dirigantur. Causa tamen existens hæc Summorum Pontificum responsa Theologo minoris ponderis haberi posse, cum enim Summus Pontifex in iis doctrinam Ecclesiam Catholicam communem, aut certe in Romana vulgo, & communiter receptam tradere se, & docere dicat, sitque authoritatis singularis Romana Ecclesia, reliquarum mater, & traditionum antiquorum custos fidelissima, vt dictum est superius, temerarius sanè erit qui tantam autoritatem neglexerit. Hæc ita ille.

4. Sed licet hæc doctrina vera sit, puto tamen cum Turrianio in 2.2. D. Toma disq. 16. dub. 2. falsam esse sententiam Medinae, qui admittit declarationes Pontificum in decretalibus possè esse falsas, in decretis harum rerum, quæ ad mores pertinent, atque adeo cogit fateri possè aliquid reuerteri in honestum vt honestum proponere toti Ecclesiæ; nimur verum est, Caetanum, Sotum, & Medianum viros doctos, & pios ita sentire de potestate Pontificis in his, quæ ad mores pertinent. Nec minùs deceptus est Canus, qui vt infra dicam, purauit possè Pontificem errare in approbatione Religionis.

### R E S O L . X.

*An Pontifex possit errare in assignandis censuris propositionum præter hereticas? Ex parv. 11. tr. addit. 1. Rel. etiam 10.*

§. 1. Vppono solere aliquando Pontifices, & Ecclesiæ non solum propositionem, vel alterationem aliquam reprobare, aut prohibere, sed etiam censuræ gradum determinare, dicendo illam esse hereticam, vel erroneam, vel piatum aurium offensionam, &c. in quo casu quærunt aliqui: An Ecclesiæ iudicium circa gradum censuræ certum sit, & infallibile? Et quidem non est dubium quando Ecclesia determinat & declarat aliquam propositionem esse hereticam; nam tunc implicitè declarat contradictionem esse de fide; non potest autem Ecclesia aberrare, proponendo nobis aliquid, vt de fide, quod non sit reuertere de fide, alioquin tota nostra fides mutaret, quæ fundatur supra fundamentum Apostolorum, & Ecclesiæ, quæ est columna, & firmamentum veritatis.

De aliis autem censuris potest esse major difficultas. 2. Hoc supposito, quæro, videlicet: An quando Pontifex definit aliquam propositionem esse temerariam, erroneam, scandalosam, &c. sit hereticum pertinaciter negare illam esse talem; An vero solum sit temerarium, erroneous, & scandalosum, &c.

3. Aliqui affirmant esse hereticum id negare, quia Pontifici reuelatur id quod definit ac proinde qui pertinaciter negat quod Pontifex definit, negat obiectum reuelatum, & in heresim incidit.

4. Sed ad propositionem questionem sic responderet Turrianus in 2.2. tom. 1. disq. 55. dub. 5. Constat sapè Pontificem Summum damnare aliquam propositionem, vt hereticam; aut tanquam erroneam, vel temerariam, aliquando declarat propositionem esse

elle de fide, interdum opinionem esse probabilem: Vocamus ergo in questionem, an in his censuris assignandis possit Ecclesia errare; constat autem ex dictis ad q.1. Pontificem non posse errare in definitionibus fidei, quia rimus ergo, an possit errare assignans alias censuras?

5. Mihi sane valde certum est, Pontificem non posse errare in his censuris; nam certum est in definiendis fidei veritatis non posse errare, ut dixi: assignare vero has censuras pertinet ad veritates fidei; ergo; nullo modo admittendum est posse errare. Et explicatur, quia cum declarat aliquam propositionem esse erroneam, planè definitio pertinet proximè ad fidei veritates, quia propositione errore est contaria conclusioni deducere evidenter ex principiis fidei: ergo non posset Pontifex errare in hac censura, nisi errans aliquo modo circa fiduci veritates, & idem in dictum est, si declarat aliquam propositionem esse proximum errori, vel sapientem hæresim.

6. Deinde in aliis censuris, propositionum, quæ non ita proximè videntur pertinere ad doctrinam fidei, ut cum dicitur aliqua proposito temeraria, etiam dicendum est errare non posse Pontificem, quia pertinet ad doctrinam, & veritatem rerum Religionis Christianæ, quod si in hoc posset errare, non esset omnino certa definitio circa veritatem fidei, quia posset contingere, ut damnaret aliquam propositionem ut temerariam, que esset magis consentanea principiis fidei, quam contraria, quod nullo modo est admittendum, & ita existimo esse errore afferre in his censuris posse Pontificem errare. Ita Turrianus.

7. Et quidem Coninch *de alib. supernat.* disp. 8. num. 135. docet eum, qui negat prædictas censuras afferere aliquid, ex quo per evidentem consequentiam deducitur hæresis, & Eminentissimus Dominus meus Cardinalis Lugo *de fide* disp. 20. n. 109. afferit, tale assertum fore erroneum, & errori proximum, quod antea dixerat Bañes in 2. 2. D. Thom. q. 10. art. 2.

8. Verum Malderus in 2. 2. D. Thom. q. 11. artic. 2. membr. 5. distinguendum putat; dicit enim reuelatum quidem esse à Deo Ecclesiam non posse errare in definitionibus circa doctrinam, adeoque qui hoc negaret cum pertinacia, fore hæreticum; si autem ipse affirmaret propositionem, quam Ecclesia censuit esse temerariam non esse temerariam sed veram; nisi simul dicat Ecclesiam errare in huiusmodi censura, non erit hæreticus, sed incurrit in errorem hæreti proximum. Si enim hac propositione non sit temeraria, sequitur aliquid contra fidem, nimisimum, Ecclesiam errare in definitionibus circa doctrinam. Itaque distinguendum est. Vel enim qui negat hanc propositionem esse temerariam, solùm intendit dicere, eam esse veram, & sic non erit hæreticus; etiam si nouerit Ecclesiam determinasse, quod sit temeraria: potest enim fieri, ut non nisi probabile paret Ecclesiam in talibus non posse errare, aut ut nouerit quidem Ecclesiam hoc damnasse tanquam temerarium, & credat quidquid ut temerarium damnat Ecclesia esse reuerata; sed non pertractet illa simul ad conccludendum hoc esse verè temerarium. Vel intendit sūstinet pertinaciter Ecclesiam errare in censura istius propositionis, & erit hæreticus.

9. Et hanc Malderi sententiam docet etiam Pater Ouedo *de fide contr. 4. punct. 9. num. 124.* afferit enim posse pertinaciter negare censuram ab Ecclesia illam, quin iudicet Ecclesiam posse errare, ac proinde ex hoc capite fore hæreticum, qui illam negaret non præcisè, quia negaret censuram, quia hanc non

*Tom. I X.*

definit Pontifex ut reuelatum, sed quia negaret specialem assistentiam Spiritus sancti, vi cuius Pontifici nunquam errare permittet, & contra hanc assistentiam affereret, Pontificem de facto errasse.

10. Et sic intelligendum est Cardinalis Lugo, & Coninch, ubi supra: Itaque secundum Ouedo dicendum est, Pontificem definientem propositionem aliquam esse erroneam, non inniti immediate reuelationi, quia illi sit reuelatum, talem propositionem esse erroneam (idem intellige de quacumque alia censura) quia Ecclesia, quando damnat, hanc propositionem, ut erroneam, aut temerariam, non intendit definire censuram ut reuelatum, sed constitutre propositionem in determinato certitudinis gradu, quem explicat, dum oppositum esse erroneum, aut temerarium declarat; vnde censura quasi secundario imponitur; & id, quod primariò definitur, est doctrina illa cuius oppositæ iniurit censura circa quam nullam recepit reuelationem Pontifex, alias eam de fide sua definitione constitueret, & oppositam hæresis censura notaret, & non solum erroris, aut temeritatis, ut facit in propositionibus, de quibus modò agimus.

11. Sed his suppositis, quid dicendum de aliqua censura, qua Pontifex iudicat aliquam propositionem esse probabilem, ut olim definitus Clemens Clémentina *vniue. de summ. Trinit.* in qua approbat ut probabiliorem opinionem afferentium in baptismō infundi parvulis habitus virtutum theologicarum, de qua materia alibi diximus, & legi potest P. Vasquez 1.2. dist. 86. difficultas autem est, an possit Pontifex in hoc errare.

12. Dico quodd Turrianus in 2.2.10.1. disp. 55. dub. 5. existimat Pontificem in hac censura assignanda non posse errare, posset enim hoc vergere in detrimentum fidei, quia opinionem, quam Pontifex approbat, ut probabilem, vel probabiliorem tota Ecclesia debet, ut talen amplecti, & ex illa ad alia discurrent, vnde posset contingere circa res fidei grauius error.

13. Restat verò explicare: An possit Pontifex opinionem falsam approbare, ut probabiliorem? Quæstionis causa est, quia absolute loquendo non reputat aliquam opinionem esse probabiliorem, & ipsa esse falsam: Ergo poterit Pontifex verissimè decernere aliquam opinionem esse probabiliorem, & non errare etiam si alia opinio illa sit falsa.

14. Nihilominus existimo non posse Pontificem errare circa veritatem propositionis, quam declarat esse probabiliorem: loquimur enim semper in materia, quæ possit ad mores, vel fidem pertinere, licet res non sit de fide, nam si in hoc posset Pontifex errare, magnum detrimentum posset sequi in Ecclesia: omnes enim amplectentur, & defenderent eam opinionem, & putarent veram, & eius probabilitas in dies cresceret, ac proinde tota Ecclesia falleretur, quod nulla ratione admittendum est. Vide Turrianum ubi sup.

15. Verum circa presentem difficultatem, & omnia superius dicta, ne deseras etiam videre scientia, & dignitate Eminentissimum Dominum meum Ioannem de Lugo, ubi supra *de fide*, disp. 20. sect. 3. num. 115. cum seq. ubi late, & doctè, ut semper solet, totam materiam pertractat, cui etiam additum Ferdinandum de Salazar *de concept.* cap. 43. §. 1. & 4. Sed ad confirmationem omnium supradictorum faciunt ea, quia obseruat Pater Paludanus in *Apol. consit.* Vrbani, cap. 10. per tot. Vide ipsum, & non pigebit.

# 352 Tract. V. De Infallibilitate Decret.

## RESOL. XI.

*Exponitur modus, quo Spiritus Sanctus assistat Pontifici, quando aliquid de Fide determinatur. Ex part. II. tract. addit. 2. Resol. etiam IX.*

**§. I.** **D**ificultas est: An Pontifex quatenus gaudens autoritate diuina, & quatenus Spiritu Sancto regitur, constitutus obiectum formale fidei, quia per eum nobis loquitur Deus, sicut per Prophetas loquutus est, & ita quando Ecclesia aliquid definiet, illud possemus credere fide Divina independenter ab alia reuelatione praesertim, quia Ecclesiam definite hunc articulum, sit Deum reuelare talen articulum per suam Ecclesiam, tanquam per organum Spiritus Sancti, vel an definitio Ecclesiae, cum aliquid proponit fide Divina credendum, illud supponat iam reuelatum, ita ut Ecclesia seu Pontifex definiens tantum sit infallibilis regula, applicans obiectum iam reuelatum, non tamen sit instrumentum, seu organum, medio quo Deus loquatur, aut reuelat, quod ante reuelatum non erat?

Et primum modum defendit Suarez de fide disp. 3. sect. II. num. 8. Puent Hurtadus de fide vol. 1. disp. 37. §. 18. cum sequent. Turrianus in 2. 2. tom. I. disp. 23. dub. 5. & alij. Secundum verò modum approbant, & defendant Molina part. I. art. 2. disp. 1. & 2. Valentia disp. 1. quæst. 1. punit. 6. response ad tertium. Gaspar Hurtadus disp. 2. diff. 4. vers. ad Inductionem in fine. Tannerus question. 1. dub. 7. in fine. Malerus 2. 2. quæst. 1. in commentario articulorum 6. 7. 8. 9. Lorca disp. 28. num. 8. & 15. Pro eadem sententia refert Valentia, Waldensim, Canum, & Alphonsum de Castro.

2. Et hæc opinio mihi magis placet; dico igitur, quod quando Pontifex definit aliquid pro tota Ecclesia, Deus illi non reuelat immediatè obiecta definitienda, quod fieri posse non repugnat, & docent Authorites citati; sed tantum illi sufficit, ne erret in definitionibus tradendis aliis ad regimen Ecclesiae spectantibus, quod sine noua reuelatione Pontifici facta fieri potest. Et ita hanc sententiam docet etiam Arriaga in Car. Theolog. tom. 5. disp. 9. sect. 5. num. 30. Tannerus tom. 3. disp. 1. q. 1. dub. 7. n. 217.

3. Vnde circa præsentem quæstionem liber mihi ea, quæ Franciscus Oviedo dixit, hic apponere; sic itaque assertit de fide controv. 5. pan. 1. numer. 127. Statuimus Pontificem non accipere nouam reuelationem, cùm aliquid definit, nec Deum illi loqui, nec fidelibus medio illo. Ex alia parte assertimus, quod catholici necessariò tenendum est, Pontificem non posse errare, & illi Spiritum Sanctum specialiter assistere in rebus fidei definendis; Videndum modo est, que sit hæc Spiritus Sancti assistentia, ratione cuius Pontificis definitions non possint errori subiacere. Pater Tannerus quæst. 1. dub. 7. num. 217. assertit hanc Spiritus Sancti assistentiam ne Pontifex, aut Ecclesia erreret in rebus fidei proponendis per se non requirere positivam inspirationem, seu loquitionem Divinam ipsi Ecclesiae factam, sed contentam esse quovis auxilio Dei, etiam merè negativo; quo fieri, ut Ecclesia in his rebus non possit errare. Coninch disp. 9. dub. 5. num. 61. explicat differentiam, quæ est inter Ecclesiam proponentem fidei mysteria, & scripturam, quia Deus loquitur, & reuelat eadem mysteria apto quodam exemplo. Supponatur (inquit) Superiorum alicuius Religionis in illius constitutionibus, & instituto veriusissimum habere duos subditos, quorum quilibet suarum constitutionum commentariolum scribit, ita tamen, ut unus id

faciat iussu, & nomine Superioris, & sub nomine Superioris in lucem derur, quia multa, quæ novit subditum ignorare suggerat, aut etiam dicter, in aliis eum illuminet, clarius ea ipsi explicando, & in omnibus ei assistat, ita ut nec in minimo cum errare permitat; alter verò subditus suum commentariolum proprio nomine scribat, Superiori tamen semper ei assistente, ne in illo erret prouidente, ac quædam ei occulta explicante, Commentarij in eo conuenient, quod si error aliquis deprehendetur in commentario nomine Superioris scripto, & edito, error iste Superiori tanquam authori imputaretur; si verò similis error in alio commentario deprehendetur, non Superiori, sed subdito tanquam Authori, imputaretur, & Superiori, tanquam non rectè dirigenti & gubernanti subditum, seu tanquam permittenti errorem, quem propter specialem eam erga subditum tenetbatur vitare. Rem vno verbo acceperit: Scriptura Canonicus scriptor non loquitur proprio nomine, sed nomine Dei; se enim habet scriptor Canonicus, sicuti amanuensis, qui alius Doctoris studi ab ipso auditus characteribus exprimit in charta; ea enim scripta non dicuntur amanuensis, sed Doctoris, qui ea dictauit; Ecclesia autem suo nomine scribit, aut loquitur, Deo tamen auscultante, qui nihil ab ea scribi permettit, quod verum non sit, & multa illi obscura inspirat, non ut ea nomine Dei proferat, sed illa à Deo instituta, ipsa nomine suo fidelibus proponat. Neque ea, quæ Deus Ecclesie inspirat, sunt per modum loquitionis, aut reuelationis Dei loquentis, sed tantum immittendo cogitationes, quibus Pontifex, aut Generale Concilium veritatem deprehendit, quam proprio nomine fidelibus proponit, ea tamen ratione, ut si id, quod proponit verum esse à Deo non cognoscatur, nullo modo permetteret ab Ecclesia proponi.

4. Concludo ergo assistentiam Spiritus Sancti respectu Ecclesie includere ut bene Tannerus auxilium extrinsicum, quo non permitit Deus aliquid non verum ab ipsa proponi, & concursum denegat ad definitum obiectum falsum, quod per se sufficeret, ne Ecclesia erraret. Addo tamen, quia nonnulla Ecclesia proponit obscura, & valde difficulta, quæ nulla industria humana possint comparari, ut horum notitiam habear, eam inspirare mediis illustrationibus, & sanctis cogitationibus, quibus intellectus Pontificis veritates assequatur, suprà quas potest cadere definitio.

5. Nec obstat dicere, quod in definitionibus Ecclesie Pontifex, & Patres Concilij scribunt, visum est Spiritui Sancto, & nobis: Ergo Spiritus Sanctus loquitur per Ecclesiam tanquam per instrumentum, cui immediatè reuelat ea, quæ Pontifices, & Concilia definit, tanquam de fide reuelata fuisse immediatè à Deo, non ipsi Pontifici definiti, sed Apostolis, aut Canonicos scriptoribus. Et idem de his optimè dicitur visa fuisse Spiritui Sancto, quia ab illo immediatè fuerit reuelata; Reliqua autem, quæ definitur, non ut actu fidei certa, sed alia certitudine huic proxima possint etiam dici Spiritui Sancto visa, quia Spiritus Sanctus ea permittit ab Ecclesia definiri, nullo modo id permitturus, si vera non escent.

Et circa præsentem quæstionem vide etiam Magistrum Grauinam in controv. fidei tom. 4. q. 2. art. 13. per tot. fol. 151.

## RESOL.

RESOL. XII.

*Ad ornatum materia inquiritur: An Papa, ut persona privata, possit errare in Fide, & de facto erraverit?*  
Ex part. 11. tract. addit. 2. Ref. etiam 12.

**A**firmatiuam sententiam tenet Melchior Canus l.6. cap. vlt. ad 11. Tu frecremata lib. 2. c. 112. ad 7. & lib. 4. p. 1. cap. 16. Cajetan. tr. 1. & 2. de auctoritate Papa. Valent. §. 41. in Argumentis. Bañez dub. 2. de auctoritate Papa. concil. 1. quibus adde Castr. Palau tom. 1. tr. 4. diff. 1. punct. 5. §. 1. n. 6. Turtianum in 2.2. diff. 16. dub. 1. Franciscum del Castillo in lib. 3. sentent. tom. 2. d. 1. p. 16. q. 10. num. 3. quod intelligit non solum de errore inimicibili, sed etiam culpabili: Colligitur ex cap. Si Papa, 40. diff. vbi dicitur, Papam à nemine iudicari, nisi sit deus à fide. Idem docuit Innocentius serm. 7. de consecratione Romani Pontificis. Colligitur ex VI. & VII. Synodo Generali, ubi damnatur Honorius Papa tanquam hereticus. Quamvis enim dicat Bellarminus V I. Synodus iudicasse secundum allegata, & probata, & errasse in eo, quod pendet ex facto, tamen ad minus colligitur veram esse doctrinam nostram conclusionis, quod Papa possit errare ut persona privata.

2. Efficiens fit hoc argumentum de Liborio Papa, qui depositus fuit propter haeresim, nam quamvis aliqui dicant, ipsum solum defecisse exterius, & non errasse interius in fide, tamen ad minus colligitur quod Ecclesia senserit ipsum in fide errare posuisse.

3. Et ratione probatur, non magis est Pontifex confirmatus in fide, ut persona privata, quam in spe, & charitate; ergo sicut potest amittere speciem, & charitatem, ita potest amittere ut persona privata fidem. Neque oblat si dicas, quod Christus dixit Petro: Non deficit fides tua. Respondetur enim, quod loquitur illi tanquam ad personam publicam, quia ut talis habere queat successorem, non ut personam privatam, quia in hoc successorem habere nequiesce ergo illud: Non deficit fides tua, non intelligitur de Romano Pontifice, ut persona privata; immo ex hoc fit argumentum pro nostra sententiâ, quam ex multis exemplis probat Palau, vbi supra, ex quibus constat, plures Pontifices in haeresim lapsi esse, ut de Victore V. Marcellino, Libero, Honorio, Anastasio II. & aliis tradunt supra relati Doctores; nam de Victore tradit Eusebius lib. 5. hist. Eccles. cap. penult. fuisse hereticum. Idem constat de Marcellino thus efferente Idolis. Neque dici potest non deteguisse fidem; unde non constat mente non confessisse. De Liborio id affirmat Hieronymus in chronicis, de Anastasio refert Gratianus cap. Anastasius 19. distinct. De honore vero constat ex epistola Adriani relata in VIII. Synodo act. 7. & ex epistola Agathonis relata in VI. Synodo act. 4.

4. His tamen non obstantibus, ego etiam puto cum Ioanne Wigers in 2.2. D. Thom. tract. de Pon. q. 1. art. 10. dub. 6. num. 207. & docet Fragosus de Republ. tom. 2. lib. 1. diff. 1. §. 2. n. 32. quod pie ac probabiliter credi potest, non posse Rom. Pontificem, etiam ut privatam personam fieri absolute haeticum.

5. Probatur primum, quia hoc videtur Divinae prouidentiae, quae attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter, magis consentaneum, ut quem constituit ad Ecclesiam suam in fana doctrina erudiendam, & confirmandam, sic quoque ei assistat, & dirigit, ut nunquam permitteretur illum pertinaci astrensu mentis adhærere doctrinæ alienæ, & dannatae, quia violentum est aliter

*Tom. I. X.*

animo sentire in tantis negotiis, & aliter voce alios ex autoritate docere.

6. Probatur secundò quia hactenus non est quisquam Pontificum repertus, de quo manifestè, & certò constet, quod in haeresim ipse prolapsus fuerit.

7. Deinde sequeretur alioquin, quod Summus Pontifex posset haeresim definire, quod prorsus negandum est, posset enim definire conformiter suo priuato iudicio, cum non sit putandum Spiritum Sanctum per immediatam revelationem illi affluisse.

8. Et ita hanc sententiam præter Wigers tenet Pighius l.4. Fccles. Hierar. c. 8. Bellarm. de Pont. l.4. c. 6. qui limitat, dicens, quod circa ea, quæ semel sunt definita ab Ecclesia tāquam de fide Papa errare non possit, & non potest esse pertinax aut hereticus; circa ea vero, quæ nondum sunt definita fatetur, quod errare possit; unde c. 4. dicit errasse 10. 22. dicendo, animas iustorum non videare Deum usque in diem iudicij: Sed post hæc scripta inteni Magistrum Granianum in controu. tom. 4. p. 2. art. 5. fol. 112. hanc sententiam admittere tanquam piam, & probabilem, & postea aferit, quod si spectetur persona Pontificis physica prolabi potest in errorem; si autem moraliter, probabile est non posse deficere ex suaui Dei prouidentia.

9. Et probat hoc pæto, quod potentia physica distinguitur a morali: Physica enim est, quæ secundum vitæ suas præcisè sumpta, potest in actu exire, quamvis non exeat, moralis non solum dicit, quod potest quis facere, suppositis difficultatibus occurrere solitus, non omnino impedientibus, sed maxime retardantibus, que cum occurruunt, constituant potentiam moralem, quæ ex ipso eventu accipit complementum, vel iterum illud etiam dicimus fieri posse simpliciter, quod ex potentia aliqua, vel aliquo iure possumus, vel illud esse non posse, quod convenienter fieri non potest: si ergo spectetur potentia physica intellectus Papa ut singularis persona potest errare in fide, moraliter vero impotentiam moralem habet ex adiunctis impedimentis, & ex ipso eventu, impotentia appetit, quia ex experientia, ut ostendetur, nullus sedit Pontifex in Cathedra, qui de errore accusatus, vel de haeresi denotatus sit.

10. Itaque spectata natura potestate physice, intellectus Pontificis, &c. potest in haeresim labi, tamen ex impidente Deo, ob decorum Ecclesiæ, ut dictum est, & ex eventu probatum, numquam factum est, neque fieri, ut villus haeretica labe pollutus in Cathedra Petri sedeat, vel unquam sit sellatus. Vel etiam si absolvitur ex conditione humanae nature id fieri posse, non si simpliciter impossibile, nullo modo fieri posse dicendum est, ut id contingat quod convenienter, & decenter non fieri, ut explicatum est.

11. Unde patet, posuisse Melchiorem Canum lib. 6. de locis c. 8. hanc sententiam non reprehendere, immo potius tanquam probabilem admittere, quia redonda in honoris Sedis Apostolica ex præfervatione cuiuscumque erroris in sedente in illa Sede, vbi sicut posuit in falliti. literat. in officio, ut decéserat, voluit extendere indecessibilitatis donum ad personas.